
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL SETT.  AA.GG. E LEGALI

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 51 DEL 27-02-2023

Registro Generale N. 571 del 06-03-2023

CIG:

IL Responsabile del Settore

Premesso:
Che il comma 4 dell’art. 19 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, come modificato ed integrato-

dall’art. 5 lett. e) della L.R. n. 22 del 16.12.2008, e per ultimo dalla L.R. n. 11/2015,
attribuisce ai Consiglieri comunali il diritto a percepire, nei limiti fissati dalla legge, un
gettone di presenza per l’effettiva partecipazione alle sedute del consiglio comunale e delle
Commissioni consiliari permanenti.
che ai sensi del superiore articolo, in nessun caso, l’ammontare percepito da un Consigliere-

comunale nell’ambito di un mese può superare l’importo pari al 30%dell’indennità massima
prevista per il rispettivo Sindaco,
Che il vigente Regolamento del Consiglio comunale di Cefalù e del funzionamento delle-

Commissioni consiliari (approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 19.03.2019) all’art.
49 comma 3, attribuisce ai Consiglieri Comunali un gettone di presenza, la cui misura
massima è determinata ai sensi del’art.2, comma 1 della L.R. n. 11/2015, per l’effettiva
partecipazione ai lavori delle commissioni, pari a quello corrisposto per le sedute consiliari e
per non più di una adunanza al giorno.
 Che l’art. 49 comma 4 del citato regolamento stabilisce, altresì, che i gettoni di presenza-

spettanti ai consiglieri non sono cumulabili nell’ambito della stessa giornata.
Che con determinazione n. 152 del 09.08.2017 sono stati rideterminati gli importi-

dell’indennità di funzione degli Amministratori comunali e dei gettoni di presenza dei
Consiglieri comunali.
Che, a seguito della superiore determinazione il gettone di presenza è fissato in € 21,99 per-

ogni singola seduta.
Considerato
Che l’art. 19 comma 12 bis della citata Legge Regionale n. 30/2000 prevede che” La-

corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata all’effettiva partecipazione
del Consigliere a consigli e commissioni; il regolamento dell’ente locale stabilisce termini e
modalità

Oggetto:

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 1

LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER
PARTECIPAZIONE SEDUTE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI -   IÎ
SEMESTRE 2022

http://www.comune.cefalu.pa.it


che il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, con-

risoluzione n. 15900/TU/00/82 del 29.09.2011 ha interpretato il “principio dell’effettiva
partecipazione” nel senso di escludere la possibilità di corresponsione del gettone di
presenza in caso di sedute andate deserte per mancanza del numero legale, nella
considerazione che il principio dell’effettiva partecipazione implica lo svolgimento della
riunione.
che il Presidente del Consiglio Comunale non ha titolo a percepire alcun  gettone di-

presenza in quanto lo stesso percepisce  l’indennità di funzione, stante il divieto di cumulo
di cui all’art. 19, comma 10, della L.R. n. 30/2000;
Che analogamente i Consiglieri Lapunzina Rosario e Franco Antonio non hanno titolo a-

percepire alcun gettone di presenza, in quanto gli stessi  percepiscono l’indennità di
funzione,  nella qualità di Assessori.

Atteso che occorre procedere alla liquidazione dei gettoni di presenza in favore dei Consiglieri
comunali per la partecipazione alle sedute delle Commissioni consiliari tenutesi nel secondo
semestre 2022.
Visto:
il  D.lgs n. 267/2000;-

il D.lgs n. 118/2011;-

il vigente Regolamento di Contabilità;-

 gli allegati prospetti riepilogativi delle presenze dei Consiglieri comunali alle sedute della-

Î, IÎ, III ̂ IV̂ Commissione consililare  (allegati A, B, C e D)e sedute congiunte della  Î
e IÎ e  Î e IIÎ commissione consiliare ( allegati E ed F) nel periodo di cui in oggetto ;
 l’art. 19 della L.R. 23 dicembre 2000 n. 30 e la circolare del 13 aprile 2001 n. 2-

dell’Assessorato EE.LL.
Vista la determinazione n. 134 del 26.07.2022 con la quale si è provveduto ad impegnare la
complessiva somma di € 4.249,64, comprensiva di oneri IRAP per l’anno 2022;
Preso atto dell’impegno n. 893 del 29.07.2022 al capitolo 1002- art. 1 “Indennità di presenza
Commissioni” e dell’impegno n. 894 del 29.07.2022 al capitolo 1002 art. 6  “Irap su compensi
commissioni consiliari”;
Dato atto che i sottoscrittori del presente atto non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema
di prevenzione della corruzione.
Tutto ciò premesso

DETERMINA

Liquidare e pagare in favore dei Consiglieri Comunali la somma a fianco di ciascuno di essi
indicata negli allegati prospetti (All. A - B - C –D – E - F), per la partecipazione alle sedute delle
Commissioni Consiliari  nel primo semestre 2022;
Imputare la complessiva somma di € 2.218,86
come segue:

€ 2.045,07 al cap. capitolo 1002 art.1 “Indennità di presenza Commissioni” del bilancio-
corrente esercizio, ove esiste la voluta disponibilità Imp. n.893 del 29.07.2022 assunto con
determinazione n. 134 del 26.07.2022.
€ 173,79 al capitolo 1002 art. 6 “Irap su compensi commissioni consiliari” del bilancio-
corrente esercizio, ove esiste la voluta disponibilità Imp. n. 894 del 29.07.2022 assunto con
determinazione n. 134  del 26.07.2022.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 2



Trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ced per la pubblicazione sul sito
istituzionale 0dell’Ente ai sensi del vigente D. Lgs .33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott.ssa CLAUDIA ROMEO

Il Responsabile del Settore
F.to DOTT.SSA GIUSEPPINA COSTANTINO
(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 3



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente

l’oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER

PARTECIPAZIONE SEDUTE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI -   IÎ SEMESTRE 2022

Cefalù, lì 27-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to DOTT.SSA COSTANTINO GIUSEPPINA

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art 151, IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Liquidzione n.   585 del 03-03-2023     CIG
Su Impegno N°   893 del 29-07-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    134 GAB.SINDACO AA.LL. LEGALI del 26-07-2022 avente per
oggetto PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER PARTECIPAZIONE SEDUTE
COMMISSIONI CONSILIARI ANNO 2022
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità
Capitolo       1002 Articolo     1 INDENNITA DI PRESENZA COMMISSIONI CONSILIARI
Causale LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER PARTECIPAZIONE SEDUTE DELLE COMMISSIONI

CONSILIARI -   II SEMESTRE 2022
Importo €. 2.045,07
Beneficiario          4 PERSONALE DIVERSO (CONTROLLA ALLEGATO&/O INTERNO MAND.)
Quietanza COMPENSAZIONE

Liquidzione n.   586 del 03-03-2023     CIG
Su Impegno N°   894 del 29-07-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    134 GAB.SINDACO AA.LL. LEGALI del 26-07-2022 avente per
oggetto PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER PARTECIPAZIONE SEDUTE
COMMISSIONI CONSILIARI ANNO 2022
Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       1002 Articolo     6 IRAP SU COMPENSI COMMISSIONI CONSILIARI
Causale LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER PARTECIPAZIONE SEDUTE DELLE COMMISSIONI

CONSILIARI -   II SEMESTRE 2022
Importo €. 173,79
Beneficiario       1223 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO
Quietanza F24EP

Cefalù, lì 06-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  Marino Gianfilippo

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 4



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 571 del 06-03-2023 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente per 15 giorni al n. 850 consecutivi con decorrenza dal 06-03-2023.

Il Resp.le della Pubblicazione
F.to

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 5


